[image: ]
REQUERIMENTO Nº /2025
EMENTA:  Solicita a Construção de uma saída de escape na Serra dos Quintos, localizada no município de Equador RN.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do requerimento que solicita a construção de uma saída de escape na Serra dos Quintos, localizada no município de Equador RN. Tal solicitação tem como base a necessidade urgente de garantir a segurança de todos os motoristas que utilizam essa via.
           JUSTIFICATIVA:
A Serra dos Quintos, localizada no município de Equador RN é um trecho de difícil acesso e com características de alto risco, especialmente para veículos pesados e em situações adversas, como chuvas fortes e neblinas densas. O trecho é conhecido por suas curvas acentuadas e a falta de infraestrutura adequada para situações de emergência, o que coloca em risco a integridade física de motoristas, passageiros e moradores da região. A construção de uma saída de escape tem como objetivo proporcionar uma rota alternativa em caso de incidentes, bloqueios ou emergências, permitindo a evacuação segura e rápida dos veículos que, de outra forma, ficariam impossibilitados de seguir viagem. Além disso, a medida contribuirá para reduzir o risco de acidentes graves, especialmente em condições climáticas desfavoráveis. A implantação de uma saída de escape também se alinha com as normas de segurança viária, atendendo às necessidades de todos os usuários da rodovia e evitando danos maiores em caso de imprevistos.
                                               Sala das Sessões, em 03 de abril de 2025

   _______________________________________________
                              CRYSTIANO GOMES DE ANDRADE SANTOS
                     VEREADOR

[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35